
1 
 

Nr kor. SOD - CRG.23896.2024 
 
  

Zarządzenie nr PM – 959/2024 
Prezydenta Miasta Gliwice 

z dnia 28 listopada 2024 r. 

w sprawie konsultacji społecznych projektu uchwały Rady Miasta Gliwice w sprawie oceny 
stanu bezpieczeństwa przeciwpożarowego i zabezpieczenia przeciwpowodziowego miasta 
Gliwice 

Na podstawie art. 30 ust. 1 oraz ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (t.j. Dz.U. z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.) w związku z art. 12 pkt 9d, art. 92 
ust. 1 pkt 1 i ust. 2 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (t.j. Dz.U. 
z 2024 r. poz. 107) oraz art. 5 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności 
pożytku publicznego i o wolontariacie (t.j. Dz.U. z 2024 r. poz. 1491) 

 

zarządza się, co następuje: 

§ 1. Przeprowadzić konsultacje społeczne projektu uchwały Rady Miasta Gliwice w sprawie 
oceny stanu bezpieczeństwa przeciwpożarowego i zabezpieczenia przeciwpowodziowego 
miasta Gliwice. Projekt konsultowanego aktu stanowi załącznik do niniejszego zarządzenia. 

§ 2. Wyżej wymieniony projekt przesłany zostanie do Miejskiej Rady Działalności Pożytku 
Publicznego. Miejska Rada Działalności Pożytku Publicznego, w terminie do 14 dni od dnia 
doręczenia projektu uchwały, przedstawi opinię dotyczącą projektu. Nieprzedstawienie 
opinii w terminie oznacza rezygnację z prawa do jej wyrażenia. 

§ 3. Konsultacje mają charakter opiniodawczy, nie są wiążące dla organu, który je zarządza. 

§ 4. Odpowiedzialnym za wykonanie zarządzenia jest dyrektor Centrum Ratownictwa 
Gliwice. 

§ 5. Nadzór nad wykonaniem zarządzenia powierzam naczelnikowi Wydziału Usług 
Komunalnych. 

§ 6. Zarządzenie podlega publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej.  

§ 7. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

                
Prezydent Miasta Gliwice  

Katarzyna Kuczyńska-Budka 

Dokument podpisany kwalifikowanym podpisem elektronicznym 



2 
 

Załącznik do zarządzenia nr PM-959/2024 
Prezydenta Miasta Gliwice z dnia 28.11.2024 r. 

 

 
PROJEKT 

 

 
UCHWAŁA NR .......... 

RADY MIASTA GLIWICE 

z dnia ..................... 2024 r. 

w sprawie oceny stanu bezpieczeństwa przeciwpożarowego i zabezpieczenia 
przeciwpowodziowego miasta Gliwice 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. 
z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.) w związku z art. 12 pkt 9d, art. 92 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 ustawy z dnia 
5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (t.j. Dz.U. z 2024 r. poz. 107) na wniosek Prezydenta 
Miasta, 

Rada Miasta Gliwice 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Dokonać pozytywnej oceny stanu zabezpieczenia przeciwpowodziowego miasta Gliwice w roku 
2023 opisanego w informacji stanowiącej załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Dokonać pozytywnej oceny stanu bezpieczeństwa przeciwpożarowego miasta Gliwice w roku 
2023 opisanego w Analizie bezpieczeństwa przeciwpożarowego stanowiącej załącznik nr 2 do niniejszej 
uchwały. 

 
§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Gliwice. 
 
§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 
 

Załącznik nr 1 do uchwały nr ………………… 
Rady Miasta Gliwice z dnia ………… 2024 r.  

 
INFORMACJA O STANIE ZABEZPIECZENIA PRZECIWPOWODZIOWEGO  

MIASTA GLIWICE W 2023 R. 
 

1. Podstawa prawna 

Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (t.j. Dz.U. z 2024 r. poz. 107): 
• art. 12 pkt 9d Do wyłącznej właściwości rady powiatu należy dokonywanie oceny stanu 

bezpieczeństwa przeciwpożarowego i zabezpieczenia przeciwpowodziowego powiatu. 

2. Informacje ogólne 

Gliwice, miasto na prawach powiatu, zajmują powierzchnię 133,9 km² i stanowią najbardziej ku 
zachodowi wysuniętą jednostkę zespołu miast województwa śląskiego. Według podziału 
fizycznogeograficznego Polski Kondrackiego obszar Gliwic należy do makroregionu Wyżyny Śląskiej, 
mezoregionu Wyżyny Katowickiej. Prawie całe Gliwice leżą w dorzeczu Kłodnicy, a tylko niewielka 
południowo-zachodnia część w dorzeczu Bierawki. W północnej części miasta biegnie Kanał Gliwicki 
zasilany wodami rzeki Kłodnicy. 

3. Sieć rzeczna i potoki na terenie miasta Gliwice  

 
        Źródło: Opracowanie własne 



4 
 

 
 

Obszar Gliwic, na którym występuje prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi, przedstawiają mapy 
zagrożenia powodziowego stanowiące załącznik nr 1 do niniejszego dokumentu. 

Tabela 1. Zestawienie charakterystycznych stanów wody dla posterunku wodowskazowego 

Wodowskaz Stan ostrzegawczy Stan alarmowy 

Kłodnica – Berbeckiego 160 cm 220 cm 

Źródło: Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej – Państwowy Instytut Badawczy (dalej IMGW-PIB) 

4. Utrzymanie wód (rzeki i potoki) w 2023 r. 

Na terenie miasta Gliwice utrzymaniem i konserwacją cieków i urządzeń na nich zlokalizowanych 
zajmowały się: 

a. Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Gliwicach (dalej PWiK)1: 
• Wykaz zadań zrealizowanych w 2023 r. oraz planowanych do realizacji w 2024 r. z zakresu 

budowy, remontów i bieżącego utrzymania kanalizacji deszczowej, potoków, rowów 
i zbiorników stanowi załącznik nr 2 do niniejszego dokumentu. 

b. Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie – Zarząd Zlewni w Gliwicach (dalej PGW 
Wody Polskie): 

• Wykaz zadań zrealizowanych w 2023 r. oraz planowanych do realizacji w 2024 r. stanowi 
załącznik nr 3 do niniejszego dokumentu. 

Porównanie obu wykazów zadań ujawnia dużą dysproporcję w wysokości i rozkładzie nakładów 
ponoszonych na zabezpieczenie przeciwpowodziowe. Podczas gdy Miasto Gliwice przeznacza dużą 
część środków na zadania inwestycyjne związane m.in. z budową zbiorników, działania PGW Wody 
Polskie ograniczają się jedynie do prac utrzymaniowych i robót awaryjnych na ciekach. 

5. System ochrony przeciwpowodziowej na terenie miasta Gliwice 

System ochrony przeciwpowodziowej na terenie miasta Gliwice składa się z wielu elementów, które 
odgrywają kluczową rolę w ochronie mieszkańców przed skutkami powodzi. W ramach działań 
przeciwpowodziowych Dział Gospodarowania Wodami PWiK realizował zadania inwestycyjne 
związane z budową zbiorników retencyjnych, a także zadania z zakresu budowy, remontów i bieżącego 
utrzymania kanalizacji deszczowej, potoków komunalnych i rowów melioracyjnych. W zakres prac 
dotyczących bieżącego utrzymania i konserwacji rowów, potoków i zbiorników wchodzą: 

• koszenie skarp rowów i zbiorników na całej ich wysokości oraz pasa o szerokości 2,0 m od 
górnego brzegu skarpy, 

• koszenie skarp potoków na całej ich wysokości oraz pasa o szerokości 0,5 m od górnego brzegu 
skarpy, 

• udrażnianie koryta rowów i potoków w celu zapewnienia swobodnego przepływu wody, 
• oczyszczanie dna rowów, potoków, zbiorników, przepustów, obiektów mostowych i tuneli 

z namułów, zanieczyszczeń drobnych oraz gabarytowych, 
• oczyszczanie płyt betonowych ze ścięciem nawisów wraz z wycinką samosiejek oraz krzewów 

rosnących na skarpach rowów, potoków i zbiorników, 

                                                      
1 Od 1 stycznia 2023 r. zadania Wydziału Gospodarowania Wodami Urzędu Miejskiego w Gliwicach realizuje PWiK Sp. z o. o. 



5 
 

 
 

• usuwanie drzew powodujących zagrożenie drożności rowów i potoków, łącznie ze zrębkowaniem 
gałęzi oraz wywozem zrębków i drewna, 

• wywóz na wysypisko zebranych z koryta zanieczyszczeń (urobek po wykaszaniu, kamienie), 
• koszenie skarp rzeki Kłodnicy przy wylotach kanalizacji deszczowej na odcinku 5 m powyżej 

i 10 m poniżej wylotu, licząc od osi wylotu, 
• oczyszczanie wylotów z nagromadzonego namułu, zanieczyszczeń drobnych i gabarytowych, 
• utrzymanie wylotów kanalizacji deszczowej do Kłodnicy, Bytomki, Potoku Rokitnickiego, 

Ostropki i Kozłówki, wylotu Potoku Rokitnickiego do Bytomki oraz wylotów Potoku Ligockiego 
i Guido do Kłodnicy, 

• czyszczenie na bieżąco krat i przepustów na rowach, potokach i zbiornikach,  
Ponadto PWiK prowadzi monitoring rowów i potoków, a w czasie zwiększonych opadów atmosferycznych 
oraz gwałtownych roztopów zapewnia stały nadzór na rowach, potokach, kratach i przepustach aż do 
chwili zakończenia opadów lub roztopów. 

Punkty szczególnie newralgiczne w mieście oraz systemy pomiarowe: 

A. Kraty na potokach i rowach melioracyjnych 

Bezpośredni wpływ na powstawanie podtopień mają m.in. zanieczyszczenia spływające na kraty 
w czasie intensywnych/nawalnych opadów deszczu, utrudniające swobodny odpływ wody. Zdarzają się 
również sytuacje, w których przy ponadnormatywnych opadach kraty mogą nie odprowadzać sprawnie 
wody (z uwagi na ograniczoną przepustowość). W takich przypadkach szczególne zagrożenie stwarza 
spiętrzenie wody na kratach na potoku Wójtowianka przy ul. Nowy Świat oraz na potoku Ostropka przy 
ul. Słowackiego. Aby zapobiegać tej sytuacji oraz w celu zminimalizowania ewentualnych skutków 
(zalania pobliskich posesji, Teatru Miejskiego, Szpitala Wielospecjalistycznego) przeprowadzane są 
kontrole na potokach/rowach, a nieczystości z krat są regularnie usuwane. 

Krata na Wójtowiance przy ul. Nowy Świat  

 
          Źródło: Centrum Ratownictwa Gliwice 



6 
 

 
 

Krata na Ostropce przy ul. Nowy Świat          Krata na Ostropce przy ul. Słowackiego 

        
Źródło: Centrum Ratownictwa Gliwice          Źródło: Centrum Ratownictwa Gliwice 

Dyspozytorzy Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego dla Miasta Gliwice (dalej PCZK) mają 
możliwość całodobowego zlecania, w trybie pilnym, prac interwencyjnych mających na celu 
oczyszczanie krat na potokach i rowach melioracyjnych firmie wskazanej przez PWiK lub bezpośrednio 
Przedsiębiorstwu w okresie, kiedy nie zostały zawarte umowy z wykonawcami). 

B. Zbiorniki retencyjne  

Kolejnym elementem systemu ochrony przed powodzią są zbiorniki przeciwpowodziowe. Zgodnie 
z ustawą Prawo wodne zbiornik przeciwpowodziowy jest urządzeniem wodnym, które służy do 
kształtowania zasobów wodnych lub korzystania z tych zasobów2.  

Zbiorniki przeciwpowodziowe:  

• Zbiornik przy ul. Zygmuntowskiej w dzielnicy Kopernika 
o Pojemność: 5000 m3 

 

Źródło: Centrum Ratownictwa Gliwice 

                                                      
2 Ustawa z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (t.j. Dz.U. z 2024 r. poz. 1087 z późn. zm.). 



7 
 

 
 

• Zbiornik przy ul. Bojkowskiej w dzielnicy Trynek, obok ROD „Trynek” 
o Pojemność: 11 886 m3  

 
Źródło: Centrum Ratownictwa Gliwice 

• Zbiornik przy ul. Bojkowskiej w dzielnicy Trynek, obok A4 
o Pojemność: 17 500 m3 

 
Źródło: Centrum Ratownictwa Gliwice 



8 
 

 
 

• Zbiorniki przy ul. Elsnera w dzielnicy Żerniki 
o Pojemności: 892 m3 

   
Źródło: Centrum Ratownictwa Gliwice        Źródło: Centrum Ratownictwa Gliwice 

• Zbiornik przy ul. Bielika w dzielnicy Sikornik 
o Pojemność: 5154 m3  

 
Źródło: Centrum Ratownictwa Gliwice 



9 
 

 
 

• Zbiornik przy ul. Klasztornej w dzielnicy Łabędy 

 
Źródło: Centrum Ratownictwa Gliwice 

• Zbiornik przy ul. Rybnickiej/Knurowskiej w dzielnicy Bojków 

 
Źródło: Centrum Ratownictwa Gliwice 



10 
 

 
 

• Zbiornik przy ul. Nowosądeckiej w dzielnicy Brzezinka 
o Pojemność: 3680 m3  

 
Źródło: Centrum Ratownictwa Gliwice 

• Zbiornik na potoku Wójtowianka w dzielnicach Wójtowa Wieś i Sikornik 
o Pojemność: 131 600 m3 

 
Źródło: Centrum Ratownictwa Gliwice 



11 
 

 
 

Na początku maja 2023 r. zakończyła się budowa suchego zbiornika retencyjnego na tzw. Wilczych 
Dołach. Zbiornik powstał w naturalnym zagłębieniu doliny potoku Wójtowianka i stanowi niezwykle 
istotny element tworzenia kompleksowego systemu ochrony przeciwpowodziowej Gliwic. 

Poza funkcją retencyjną zbiornik na co dzień będzie służył mieszkańcom jako miejsce wypoczynku 
i rekreacji. W wyniku prac związanych z zagospodarowaniem zbiornika powstały ciągi komunikacyjne: 
droga na koronie zbiornika z nawierzchnią asfaltową tzw. „szybką” przeznaczoną dla pieszych, 
rowerzystów i rolkarzy, ścieżki spacerowe na skarpach zbiornika w części niezalewowej z nawierzchni 
mineralno-żywicznej oraz ścieżki spacerowe w dnie zbiornika o nawierzchni betonowej. Dla 
najmłodszych wybudowano plac zabaw, dla odwiedzających z czworonogami – wybieg dla psów, a dla 
bardziej aktywnych mieszkańców – dwie siłownie: do ćwiczeń aerobowych oraz street workout do 
ćwiczeń kalistenicznych. Wzdłuż ścieżek wybudowano oświetlenie parkowe z czujnikami ruchu. Teren 
wyposażono w zestawy piknikowe, pergole, ławki, stojaki na rowery i leżaki. Postawiono także tablice 
edukacyjne oraz toalety. 

Z racji funkcji przeciwpowodziowej zbiornik może być okresowo zalewany. Dlatego znajdujące się tam 
elementy zagospodarowania wykonano z naturalnych materiałów, takich jak głazy czy kłody drewniane. 

O parkowym charakterze tego miejsca świadczy różnorodna roślinność – zasadzono ponad 700 drzew 
(np. graby pospolite, klony pospolite, lipy drobnolistne i szerokolistne, klony jawory, dęby szypułkowe), 
6 tysięcy krzewów (róże dzikie, bzy czarne, kaliny) oraz 100 tysięcy bylin. Część terenu zbiornika 
przeznaczono na wielogatunkowe łąki kwietne wypełnione roślinnością miododajną oraz ważne dla 
ekosystemu łąki podmokłe. W sumie zagospodarowanie zielenią wynosi ponad 52 tysięcy m2 
powierzchni zbiornika. 

Lokalizacje zbiorników w budowie: 
• na potoku Cienka w dzielnicy Bojków 

Z dniem 23 marca 2023 r. weszło w życie nowe Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 
26 października 2022 r. w sprawie przyjęcia Planu zarządzania ryzykiem powodziowym dla obszaru 
dorzecza Odry. W Planie przedstawiono listę działań wpływających na ograniczenie ryzyka 
powodziowego w obszarze dorzecza Odry. W ramach działania pn. Poprawa stanu bezpieczeństwa 
przeciwpowodziowego w górnym dorzeczu Wisły i Odry ujęta została (poza zbudowanym już 
zbiornikiem na Wójtowiance i aktualnie budowanym zbiornikiem na Cienkiej): 

• budowa polderu poniżej ujścia rzeki Bytomki w Gliwicach (rejon ul. Kujawskiej), 
• budowa suchych zbiorników w Gliwicach na cieku Ostropka (rejon ul. Słowackiego). 

Realizacja powyższego Planu ma kluczowe znaczenie dla zabezpieczenia przeciwpowodziowego tych 
części miasta, zwłaszcza w obliczu powodzi z 2010 r., kiedy woda z Kłodnicy zalała m.in. budynki 
Politechniki Śląskiej oraz każdorazowych problemów związanych ze swobodnym przepływem wód 
w czasie intensywnych opadów deszczu (opadów burzowych) przez zakryte fragmenty potoku Ostropka. 

C. Inteligentny system zarządzania siecią kanalizacji deszczowej 

Oprócz obiektów hydrotechnicznych dodatkowym elementem wspomagającym ochronę 
przeciwpowodziową jest uruchomiony w połowie 2023 r. inteligentny system zarządzania siecią 
kanalizacji deszczowej, w skład którego wchodzą m.in. urządzenia pomiarowe i wizyjne. System pozwala 
monitorować natężenie opadów atmosferycznych oraz poziomy wody w kanalizacji deszczowej, 
Kłodnicy i jej dopływach oraz zbiornikach retencyjnych. Prowadzenie pomiarów na tak szerokiej 
przestrzeni pozwoli na pozyskanie danych do opracowania cyfrowego modelu hydrodynamicznego, 
który przyczyni się do wskazania najbardziej zagrożonych miejsc w czasie powodzi oraz ułatwi 



12 
 

 
 

zarządzanie system odwodnienia miasta. Niewątpliwym atutem systemu jest fakt, iż pomiary są 
wykonywane w sposób ciągły, a kontrolę nad systemem sprawują dyżurni PWiK i PCZK. 

Czujniki pomiaru poziomu wód zostały zintegrowane z kamerami, które umożliwiają stały podgląd 
newralgicznych miejsc, w szczególności w czasie intensywnych opadów deszczu czy roztopów. 
Dodatkowo w kilku miejscach w mieście zostały zamontowane tablice zmiennej treści dla 
mieszkańców, które pełnią funkcję informacyjną, edukacyjną i promocyjną. Wdrożone rozwiązania 
systemowe mają niewątpliwy wpływ na poprawę ochrony przeciwpowodziowej, zarówno w fazie 
związanej z szeroko rozumianym planowaniem, jak również reagowaniem podczas złych warunków 
atmosferycznych. 

Tabela 2. Wykaz miejsc z monitoringiem poziomu rzek, potoków oraz zbiorników  

Lp.  Nazwa Dzielnica Ulica 

1.  Kłodnica Śródmieście Wybrzeże Wojska Polskiego 

2.  Kłodnica Politechnika Baildona/Panewnicka 

3.  Bytomka Baildona Chorzowska 

4.  Bytomka Sośnica Królewskiej Tamy 

5.  Potok Rokitnicki Żerniki Elsnera 

6.  Ostropka Wójtowa Wieś Słowackiego  

7.  Wójtowianka Sikornik Nowy Świat 

8.  Cienka Bojków Rolników 

9.  Zbiorniki Żerniki Elsnera 

10.  Zbiornik Sikornik Bielika 

11.  Zbiornik (Wilcze Doły) Sikornik/Wójtowa Wieś Mazowieckiego 

12.  Zbiornik Trynek Bojkowska/A4  

13.  Zbiornik Trynek Bojkowska/ogródki 

14.  Zbiornik Łabędy Klasztorna 

15.  Zbiornik Kopernika Zygmuntowska 

Źródło: Opracowanie własne  
Punkt pomiarowy poziomu wody na Bytomce przy ul. Chorzowskiej 

 
                  Źródło: Centrum Ratownictwa Gliwice 



13 
 

 
 

Tabela 3. Wykaz miejsc z monitoringiem wizyjnym rzek, potoków oraz zbiorników 

Lp.  Nazwa Dzielnica Ulica Rodzaj kamery  

1.  Potok Rokitnicki Żerniki Elsnera obrotowa  

2.  Ostropka Wójtowa Wieś Słowackiego  obrotowa  

3.  Wójtowianka Sikornik Nowy Świat obrotowa  

4.  Zbiornik (Wilcze 
Doły) Sikornik/Wójtowa Wieś Mazowieckiego obrotowa  

i stałopozycyjna 

5.  Zbiornik Sikornik Bielika stałopozycyjna 

6.  Zbiornik Trynek Bojkowska/A4  stałopozycyjna 

7.  Zbiornik Trynek Bojkowska/ 
ogródki 

obrotowa  
i stałopozycyjna 

8.  Zbiornik Łabędy Klasztorna stałopozycyjna 

9.  Zbiorniki Żerniki Elsnera stałopozycyjna 

10.  Kłodnica Politechnika Park Chrobrego obrotowa 

11.  Kłodnica Politechnika Panewnicka stałopozycyjna 

12.  Kłodnica Wojska Polskiego Śliwki obrotowa  

Źródło: Opracowanie własne  
Kamera przy Ostropce (ul. Słowackiego)        Kamera przy zbiorniku (ul. Klasztorna) 

    
Źródło: Centrum Ratownictwa Gliwice                        Źródło: Centrum Ratownictwa Gliwice 



14 
 

 
 

Tabela 4. Wykaz miejsc z urządzeniami pomiarowymi wielkości i rodzaju opadów 
atmosferycznych 

Lp.  Nazwa Dzielnica Ulica 

1.  Deszczomierz 3 Łabędy Strzelców Bytomskich 

2.  Deszczomierz Kopernika Syriusza 

3.  Deszczomierz Brzezinka Kasztanowa 

4.  Deszczomierz Żerniki Łukasiewicza 

5.  Deszczomierz Stare Gliwice Caro 

6.  Deszczomierz Szobiszowice Warszawska 

7.  Deszczomierz Wójtowa Wieś Zagajewskiego 

8.  Deszczomierz Sośnica Tylna 

9.  Deszczomierz Ostropa Daszyńskiego  

10.  Deszczomierz Trynek Lotnisko 

11.  Deszczomierz Wilcze Gardło Magnolii 

12.  Deszczomierz Trynek Bojkowska 

13.  Deszczomierz Bojków Koniczynowa 

14.  Disdrometr 4 Śródmieście Zwycięstwa 

Źródło: Opracowanie własne  
Deszczomierz przy ul. Zagajewskiego             Deszczomierz przy ul. Bojkowskiej 

                 
Źródło: Centrum Ratownictwa Gliwice             Źródło: Centrum Ratownictwa Gliwice 

                                                      
3 Deszczomierz – urządzenie do pomiaru natężenia i ilości opadów atmosferycznych 
4 Disdrometr – urządzenie do kompleksowego pomiaru wszystkich rodzajów opadów. Rejestruje zarówno wielkość, jak i prędkość 
spadających cząstek, klasyfikując je do jednej z klas. Surowe dane służą do obliczenia rodzaju, ilości i intensywności 
opadów.  



15 
 

 
 

Disdrometr przy ul. Zwycięstwa (na dachu Urzędu Miejskiego w Gliwicach) 

 
Źródło: RETENCJAPL Sp. z o.o. 

Tabela 5. Wykaz miejsc z urządzeniami pomiarowymi w kanalizacji deszczowej 

Lp.  Dzielnica Ulica 

1.  Łabędy Narutowicza 

2.  Łabędy Przyszowska 

3.  Kopernika Wielkiej Niedźwiedzicy 

4.  Śródmieście Wybrzeże Armii Krajowej  

5.  Wojska Polskiego Nadrzeczna/Okulickiego 

6.  Śródmieście Plac Piastów 

7.  Politechnika Kaszubska 

8.  Politechnika Banacha 

9.  Śródmieście Nowy Świat 

10.  Trynek Kochanowskiego  

11.  Trynek Rybnicka 

12.  Sikornik Rybnicka 

                     Źródło: Opracowanie własne  

D. System pomiarowy IMGW-PIB 
W 2023 r. IMGW-PIB rozbudował sieci urządzeń pomiarowych w rejonie Gliwic, które są częścią 
systemu osłony kraju przed niebezpiecznymi zjawiskami m.in. na rzekach. Nowe urządzenia 
pomiarowe, takie jak deszczomierze, powstały w Zabrzu, Rudzie Śląskiej oraz w położonych 



16 
 

 
 

w powiecie gliwickim: Pilchowicach, Pławniowicach, Boguszycach i Sierakowicach. Dodatkowo 
została zamontowana nowa łata wodowskazowa na rzece Kłodnica w Rudzie Śląskiej. 

6. Zagrożenia powodziowe na terenie miasta Gliwice w 2023 r.  

Analizując liczbę interwencji PCZK z ostatnich dziesięciu lat związanych z podtopieniami, można 
zauważyć, że rok 2023 był spokojniejszy od poprzedniego. W zeszłych latach wszystkie interwencje 
dotyczyły podtopień spowodowanych intensywnymi opadami deszczu, które towarzyszyły burzom 
przechodzącym nad Gliwicami. W latach 2014–2023 nie odnotowano interwencji spowodowanych 
wystąpieniem rzek z koryt (tzw. powódź rozlewna). 

Na tle całego roku 2023, mimo przechodzących okresowo przez miasto burz z intensywnymi opadami 
deszczu, nie odnotowano ani jednego dnia, który wyróżniłby się większą liczbą interwencji 
przekazanych do PCZK przez mieszkańców i podmioty ratownicze. 

 
  Źródło: Opracowanie własne 5 

Rok 2023 w Polsce należy zaliczyć do lat przeciętnych pod względem opadów atmosferycznych. Obszarowo 
uśredniona suma opadu atmosferycznego w 2023 r. wyniosła w Polsce 656,2 mm, co stanowiło 107,3% 
normy określonej na podstawie pomiarów w latach 1991–2020. Przestrzenny rozkład rocznej sumy 
opadów w 2023 r. oraz przestrzenny rozkład anomalii sumy opadów w stosunku do normy (tj. średniej 
miesięcznej wartości wieloletniej elementu w okresie 1991–2020) ukazują poniższe mapy. 

                                                      
5 W zestawieniu ujęto interwencje dotyczące zalanych ulic, posesji, budynków oraz rozlewisk wody spowodowanych niedrożną 
kanalizacją deszczową, niedrożnymi rowami melioracyjnymi lub wylaniem cieków. Zestawienie nie obejmuje interwencji 
związanych z czyszczeniem wpustów deszczowych oraz krat na potokach i rowach melioracyjnych. 

34

21 22

13

54

2

19

32

61

28

0

10

20

30

40

50

60

70

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

L
ic

zb
a 

in
te

rw
en

cj
i P

C
ZK

Rok

Liczba interwencji PCZK związanych z podtopieniami
w latach 2014–2023



17 
 

 
 

    
    Źródło: IMGW-PIB 
Przykładowe sytuacje związane z występowaniem podtopień i opadów ponadnormatywnych 
w 2023 r. 

• 23 stycznia-3 lutego 2023 r. 
W dniu 23 stycznia 2023 r. do PCZK wpłynęło zgłoszenie dotyczące wysokiego poziomu wody 
w zbiorniku zlokalizowanym przy ul. Jesiennej w Gliwicach. Podniesiony poziom lustra wody stwarzał 
ryzyko zalania przyległych ogródków działkowych. W wyniku otrzymanego zgłoszenia w kolejnych 
dniach CRG monitorowało poziom wody w stawach, jak również współpracowało z PWiK i PSP w celu 
zminimalizowania istniejącego zagrożenia. Działania podjęte przez służby miejskie pozwoliły na 
częściowe udrożnienie odpływu wody z przepełnionych stawów oraz odpompowanie nadmiaru wody.  

Przepełnione stawy przy ul. Jesiennej w dniu 2 lutego 2023 r. 

 
              Źródło: Centrum Ratownictwa Gliwice 



18 
 

 
 

• 23 czerwca 2023 r. 
W dniu 23 czerwca 2023 r. przeszły przez miasto burze, które jednak nie spowodowały większych 
szkód. Spośród nielicznych wówczas interwencji wyróżnia się zalanie pomieszczeń żłobka w wyniku 
nieszczelności dachu. Ponadto najniższe partie budynku, w których znajduje się m.in. kuchnia zostały 
podtopione przez wody nagromadzone w podwórzu żłobka. Ochotnicza Straż Pożarna w Gliwicach-
Brzezince zabezpieczyła dach plandeką użyczoną przez CRG z miejskiego magazynu przeciwpowodziowego. 

• 5-6 sierpnia 2023 r. 
W dniach 5-6 sierpnia 2023 r. przeszedł przez Gliwice silny deszcz z burzami. Zgłoszenia dotyczyły 
zalanych piwnic, garaży oraz dachów. Stwarzająca największe ryzyko sytuacja związana była 
z gwałtownym wezbraniem potoku Ostropka. W związku z trwającym zjawiskiem i dynamicznie 
zmieniającą się sytuacją wezwano firmę realizującą usługę związaną z utrzymaniem potoków w celu 
wyczyszczenia kraty na Ostropce przy ul. Słowackiego. W efekcie poziom wody w korycie potoku 
wyraźnie się obniżył. Wynikiem intensywnych opadów deszczu był także nagły wzrost poziomu wody 
na Kłodnicy. W kulminacyjnym momencie opadów (6 sierpnia) Kłodnica osiągnęła na wodowskazie 
przy ul. Berbeckiego stan 178 cm (przekraczając stan ostrzegawczy o 18 cm). 

Krata na potoku Ostropka przy ul. Słowackiego w dniu 6 sierpnia 2023 r. 

 
Źródło: Centrum Ratownictwa Gliwice 

7. Zabezpieczenie logistyczne prowadzonych działań przeciwpowodziowych 

Pracownicy CRG w przypadku obowiązywania ostrzeżeń meteorologicznych i hydrologicznych lub po 
osiągnięciu przez Kłodnicę wysokiego stanu wody monitorują miejsca zalewowe na terenie miasta. 

Na potrzeby wsparcia działań organizowanych na rzecz miasta przez podmioty ratownicze CRG 
prowadzi miejski magazyn przeciwpowodziowy. Sprzęt ratowniczy z magazynu jest dysponowany na 
wniosek służb prowadzących akcję ratowniczą. Wybrane wyposażenie magazynu przedstawia poniższa 
tabela.  



19 
 

 
 

Tabela 6. Wybrane wyposażenie miejskiego magazynu przeciwpowodziowego 

Pozycja Nazwa Liczba 

1.  Sprzęt odwadniający  

 1.1. Pompa szlamowa 2 szt. 

 1.2. Pompa pływająca wodna 4 szt. 

2.  Sprzęt osuszający  

 2.1. Osuszacz powietrza 10 szt. 

 2.2. Nagrzewnica elektryczna 8 szt. 

3.  Sprzęt oświetleniowy  

 3.1. Agregat prądotwórczy 7 szt. 

 3.2. Maszt oświetleniowy 3 szt. 

4.  Sprzęt roboczy i materiały robocze  

 4.1. Worek polipropylenowy 50 550 szt. 

 4.2. Łopata 15 szt. 

 4.3. Szpadel 25 szt. 

 4.4. Siekiera 21 szt. 

 4.5. Siekieromłot 2 szt. 

 4.6. Pilarka spalinowa 1 szt. 

 4.7. Pilarka akumulatorowa 1 szt. 

 4.8. Bosak drewniany 10 szt. 

 4.9. Plandeka 71 szt. 

 4.10. Wciągarka łańcuchowa  4 szt. 

 4.11. Wciągarka linowa 3 szt. 

 4.12. Zapora przeciwpowodziowa  65 szt. 

 4.13. Wagoworkownica do piasku 1 szt. 

Źródło: Opracowanie własne (stan wyposażenia na dzień 31 grudnia 2023 r.) 

Wykaz sprzętu zakupionego do magazynu przeciwpowodziowego w 2023 r.: 

• agregat prądotwórczy Sumera Motor typ SMG-9TE-K-AVR o mocy 7,36 kW – 2 szt., 
• worek polipropylenowy 50×80 cm – 10 000 szt., 
• lekki przenośny zbiornik na wodę Protekt typ AT 509, brezentowy, o pojemności 2 500 m3 – 4 szt. 

Ponadto pozyskano nieodpłatnie z Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach agregat prądotwórczy 
Atlas Copco typ QAS 100 o mocy 80 kW. Agregat (rok produkcji 2006) był wcześniej użytkowany 
przez Szpital Miejski Nr 4, w związku z czym poddano go gruntownej konserwacji. 



20 
 

 
 

Agregat prądotwórczy Atlas Copco typ QAS 100 

 
Źródło: Centrum Ratownictwa Gliwice 

8. Błękitno-zielona infrastruktura 

W czasach kiedy na terenach zurbanizowanych dominują utwardzone nawierzchnie ulic, chodników 
i parkingów, ogromną rolę odgrywa rozwój błękitno-zielonej infrastruktury, do której zalicza się: stawy 
retencyjne, niecki, zbiorniki, rowy bioretencyjne, rowy infiltracyjne, ogrody deszczowe, zielone 
przystanki, dachy, fasady i ściany, nawierzchnie przepuszczalne oraz podłoża strukturalne. Elementy 
błękitno-zielonej infrastruktury zatrzymują wody opadowe w miejscu ich powstawania, wspierają 
tradycyjny system odprowadzania wód deszczowych i go odciążają, powodując zwiększenie 
powierzchni wsiąkania wody oraz parowania. Przyczyniają się także do złagodzenia głównych wyzwań 
związanych ze zmianami klimatu: suszy oraz powodzi wynikających z nawalnych opadów. 

Tabela 7. Przykłady zastosowania błękitno-zielonej infrastruktury w Gliwicach 

Nazwa inwestycji Koszt inwestycji Inwestor 

Suchy zbiornik retencyjny na potoku Wójtowianka wraz z 
zagospodarowaniem terenu.  
- na obszarze zbiornika nasadzono bogatą szatę roślinną:  
ponad 700 drzew, 6 tys. krzewów oraz 100 tys. bylin. 

39 719 772,87 zł  
Urząd Miejski 
w Gliwicach 

Ogród deszczowy przy ul. Trzech Króli: 
- powierzchnia: 18 m2, 
- termin powstania: styczeń-maj 2023 r., 

24 354,23 zł 
Zarząd Dróg 

Miejskich 
w Gliwicach 



21 
 

 
 

Nazwa inwestycji Koszt inwestycji Inwestor 

Budowa 5 zbiorników retencyjnych otwartych w ramach 
inwestycji pod nazwą: "Zachodnia część obwodnicy miasta 
Gliwice - odcinek od ul. Sowińskiego do ul. Daszyńskiego, 
w systemie zaprojektuj i wybuduj”: 
- powierzchnia: Zb1 - 12350 m2, Zb2 - 2350 m2, Zb3 - 2600 
m2, Zb4 - 11950 m2, Zb5 - 16100 m2, 
- termin realizacji: rozpoczęcie robót budowlanych w 
grudniu 2022 r., zakończenie w marcu 2024 r. 

317 890,00 zł 
(koszt budowy 

zbiorników)  

Zarząd Dróg 
Miejskich 

w Gliwicach 

Nowe tereny zielone utworzone w ramach inwestycji pod 
nazwą: "Zachodnia Brama Metropolii Silesia - Centrum 
Przesiadkowe w Gliwicach - roboty budowlane (część po 
południowej stronie dworca PKP)".  
- w ramach inwestycji powstały nowe tereny zielone o 
powierzchni ponad 2896 m2 zlokalizowane po południowej 
stronie dworca PKP. Są to tereny płaskie oraz skarpy 
obsadzone zielenią, siedziska obsadzone zielenią, donice 
wypełnione zielenią, wyspy dzielące zagospodarowane 
zielenią, zagospodarowanie zielenią w obszarze placu przed 
dworcem PKP, utworzenie powierzchni biologicznie czynnej 
(trawnika) w narożniku skrzyżowania ulic Bohaterów Getta 
Warszawskiego i Zwycięstwa oraz pomiędzy ul. Okopową, a 
budynkiem przy ul. Bohaterów Getta Warszawskiego 2A,  
- termin realizacji nasadzeń: lata 2022-2023. 

ponad 1 mln zł 
(koszt zieleni) 

Zarząd Dróg 
Miejskich 

w Gliwicach 

Łąka kwietna przy ul. Daszyńskiego 424 - Szkoła 
Podstawowa nr 3 

Zbiornik na deszczówkę przy ul. Spacerowej 6 - Szkoła 
Podstawowa nr 8 

Dosadzenia drzew w ramach istniejącej już infrastruktury 
przy ul. Partyzantów 25, Gojawiczyńskiej 11, Literatów 41 - 

Zespół Szkół 
Ogólnokształcą-

cych nr 2 

Łąka kwietna (założona w 2021 r.) z nasion dostarczonych 
przez uczniów i pracowników. Na łące zostały posadzone 
drzewa oraz krzewy owocowe (jabłonie, porzeczki, agrest). 
O łąkę dbają zarówno uczniowie kształcący się w zawodzie 
technik architektury krajobrazu (cele dydaktyczne) jak i 
pracownicy obsługi. Systematycznie dosiewane są nowe 
nasiona, celem zróżnicowania ilości nasadzeń.  
Oprócz łąki kwietnej na terenie placówki znajdują się inne 
obiekty, powierzchnie biologicznie czynne, zwiększające 
poziom retencji wód opadowych, takie jak:  
- ogród dydaktyczno-pokazowy, założony w 2016 r.,  
- rabaty z dużą ilością roślin zadarniających, również 
zimozielonych,  
- trawniki,  
- skarpy obsadzone roślinami, które zapobiegają erozji 
wodnej,  
- stary drzewostan liściasty 

13500,00 zł 
(koszt ogrodu 
dydaktyczno-
pokazowego) 

Zespół Szkół 
Budowlano-

Ceramicznych 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie informacji z PWiK, Zarządu Dróg Miejskich w Gliwicach i Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach 



22 
 

 
 

Zagospodarowanie zbiornika na potoku Wójtowianka 

 
Źródło: Centrum Ratownictwa Gliwice 

Ogród deszczowy przy ul. Trzech Króli 

 
Źródło: Zarząd Dróg Miejskich w Gliwicach 



23 
 

 
 

9. Podsumowanie 
Rok 2023 pod względem powodziowym nie stanowił zagrożenia dla mieszkańców Gliwic. Wyróżniał 
się niewielką liczbą interwencji. Najbardziej problematyczna sytuacja związana była z wysokim 
poziomem wody w zbiorniku zlokalizowanym przy ul. Jesiennej, który zagrażał zalaniem przylegających 
ogródków działkowych. Rzeka Kłodnica ani razu nie przekroczyła stanu alarmowego (220 cm), 
kilkukrotnie osiągając jedynie stan ostrzegawczy (160 cm). Najwyższy poziom został odnotowany 
6 sierpnia 2023 r. około godz. 11 (godz. 9 UTC, tj. uniwersalnego czasu koordynowanego, zastosowanego 
na poniższym wykresie), kiedy to wysokość wody na wodowskazie w Gliwicach wyniosła 178 cm. 

Wykres przedstawiający poziom wody w Kłodnicy w dniu 6 sierpnia 2023 r. 

 
Źródło: IMGW-PIB 



24 
 

 
 

Załącznik nr 1 do Informacji o stanie zabezpieczenia 
przeciwpowodziowego miasta Gliwice 

Mapy zagrożenia powodziowego dla miasta Gliwice6 

Obszary, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest średnie i wynosi raz na 100 lat 
(Q 1%) – opracowanie dla rzeki Kłodnicy 

 
Mapa nr 1 – zagrożenie powodziowe na terenie dzielnic Sośnica, Ligota Zabrska i Baildona 

Mapa nr 2 – zagrożenie powodziowe na terenie dzielnic Politechnika i Śródmieście 

                                                      
6 Źródło: https://wody.isok.gov.pl/imap_kzgw/?gpmap=gpMZP. 



25 
 

 
 

 
Mapa nr 3 – zagrożenie powodziowe na terenie dzielnic Wojska Polskiego, Szobiszowice i Łabędy 

 
Mapa nr 4 – zagrożenie powodziowe na terenie dzielnicy Łabędy (rejon ul. Portowej) 

 
Mapa nr 5 – zagrożenie powodziowe na terenie dzielnicy Łabędy (rejon ujścia Kłodnicy do zbiornika 
Dzierżno Duże) 



26 
 

 
 

 
Mapa nr 6 – zagrożenie powodziowe ze strony potoków Ostropka i Wójtowianka (Doa) na terenie 
dzielnic Wójtowa Wieś, Sikornik i Śródmieście (wstępna ocena ryzyka powodziowego7) 

Mapa nr 7 – zagrożenie powodziowe ze strony potoku Cienka na terenie dzielnicy Bojków (wstępna 
ocena ryzyka powodziowego) 

                                                      
7 Źródło: https://wody.isok.gov.pl/imap_kzgw/?gpmap=gpWORP. 



27 
 

 
 

 
Mapa nr 8 – zagrożenie powodziowe ze strony Potoku Rokitnickiego na terenie dzielnicy Żerniki 
(wstępna ocena ryzyka powodziowego) 

 
Mapa nr 9 – zagrożenie powodziowe ze strony potoku Guido (Potok Sośnicki) na terenie dzielnicy 
Sośnica (wstępna ocena ryzyka powodziowego) 



28 
 

 
 

Załącznik nr 2 do Informacji o stanie zabezpieczenia  
przeciwpowodziowego miasta Gliwice  

Wykaz zadań zrealizowanych w 2023 r. oraz planowanych do realizacji w 2024 r. przez Dział 
Gospodarowania Wodami Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Gliwicach 
z zakresu budowy, remontów i bieżącego utrzymania kanalizacji deszczowej, potoków, rowów 

i zbiorników 

Lp.  Nazwa zadania 
Nakłady 

poniesione 
w 2023 r. 

Nakłady 
planowane 
w 2024 r. 

Modernizacja kanalizacji deszczowej 

1. 

Modernizacja kanalizacji deszczowej na terenie miasta, 
w tym: w rejonie lotniska, w ulicach: Ziemięcickiej, 
Toruńskiej, Pilotów, Kosmonautów, Kozielskiej, 
Andersa, Omańkowskiej, Krzywoustego, Floriańskiej, 
Kłosistej, Rodzinnej, Bolesława Śmiałego, Rybnickiej 

10 915 751,17 zł - 

1a. Modernizacja kanalizacji deszczowej na terenie miasta - 5 000 000,00 zł 

2. 

Zakończenie realizacji etapu projektowego suchego 
zbiornika przeciwpowodziowego (polderu 
przepływowego) poniżej rzeki Bytomki do rzeki 
Kłodnicy 

111 468,75 zł - 

3. 
Wykonanie kolejnego etapu dokumentacji projektowej 
dla zadania Budowa zbiorników retencyjnych na 
potoku Ostropka przy ul. J. Słowackiego - II 

196 185,00 zł 236 793,75 zł 

4. Wykonanie dokumentacji projektowej dla przebudowy 
odwodnienia w ul. Odlewników 116 850,00 zł - 

5. Przebudowa kanalizacji deszczowej w ul. Królewskiej 
Tamy 1 450 821,53 zł 2 302 706,90 zł 

6. Wykonanie dokumentacji projektowej dla przebudowy 
odwodnienia ul. Zachodniej i Słonecznej 103 320,00 zł - 

7. Budowa kanalizacji deszczowej w ul. Zbożowej i 
Owczarskiej 4 563 603,23 zł - 

8. Wykonanie dokumentacji projektowej budowy kanalizacji 
deszczowej w ul. Lewkonii i Azalii w Gliwicach 60 885,00 zł - 

9. 
Wykonanie dokumentacji projektowej budowy i 
przebudowy kanalizacji deszczowej w ul. 
Błogosławionego Czesława w Gliwicach 

110 700,00 zł - 

10. Wykonanie dokumentacji technicznej budowy 
kanalizacji deszczowej w ul. W. Orkana w Gliwicach 58 028,94 zł - 

11. 
Wykonanie dokumentacji projektowej odwodnienia dla 
obszaru w rejonie ul. Warzywnej, Siennej, Rolników, 
węzła autostrady A4 i autostrady A1, ul. Pszczyńskiej 

777 158,36 zł - 

12. 

Wykonanie dokumentacji projektowej dla odwodnienia 
terenów położonych w dzielnicy Bojków przy 
uwzględnieniu istniejącego systemu odwodnienia wraz 
z budową zbiornika/zbiorników retencyjnych po 
zachodniej stronie ul. Rybnickiej 

94 900,00 zł 854 100,00 zł 



29 
 

 
 

Lp.  Nazwa zadania 
Nakłady 

poniesione 
w 2023 r. 

Nakłady 
planowane 
w 2024 r. 

13. Wykonanie dokumentacji projektowej przebudowy 
odwodnienia w ul. Staromiejskiej i ul. Klasztornej - 199 260,00 zł 

14. 
Wykonanie dokumentacji technicznej budowy 
kanalizacji deszczowej w ulicach K. Makuszyńskiego, 
Literatów 

- 99 507,00 zł 

15. 
Wykonanie dokumentacji technicznej budowy 
kanalizacji deszczowej w ulicach Dworcowa i 
Kłodnicka w Gliwicach 

- 62 867,76 zł 

16. Budowa infrastruktury Gliwickiego Obszaru 
Gospodarczego 21 421 541,21 zł 56 326 248,02 zł 

17. Analiza systemu kanalizacji deszczowej w wybranych 
zlewniach na terenie miasta na lata 2023-2024 25 480,00 zł 216 030,50 zł 

18. 
Wykonanie dokumentacji przebudowy rowu przy ul. 
Rolników wraz z jego naturalizacją i integracją w 
zakresie błękitno-zielonej infrastruktury 

36 900,00 zł - 

19. 

Sporządzenie kompletnej dokumentacji aplikacyjnej – 
wniosku wraz z wymaganymi załącznikami, w 
szczególności opracowanie deklaracji oświadczeń do 
wniosku o dofinansowanie i studium wykonalności 
projektu pn.: „Wdrożenie zrównoważonego i 
zaadaptowanego do zmian klimatu systemu 
gospodarowania wodami opadowymi i roztopowymi na 
terenie Miasta Gliwice z uwzględnieniem rozwiązań 
opartych na przyrodzie oraz cyfrowego systemu 
wizualizacji pracy i gromadzenia danych” do Programu 
Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat i 
Środowisko (FEnIKS) na lata 2021-2027 – działanie 
FENX.01.02 „Wsparcie zrównoważonych systemów 
gospodarowania wodami opadowymi z udziałem 
zieleni/zielono-niebieskiej infrastruktury/rozwiązań 
opartych na przyrodzie” 

119 310,00 zł - 

20. 

W ramach projektu unijnego pn.: „Poprawa stanu 
bezpieczeństwa przeciwpowodziowego dla Miasta 
Gliwice poprzez modernizację i rozbudowę systemu 
gospodarowania wodami opadowymi – etap II” 
realizowano: 

  

20a. Budowę zbiornika retencyjnego na potoku 
Wójtowianka (Doa) w Gliwicach – etap końcowy 4 888 226,92 zł - 

20b. Budowę inteligentnego systemu zarządzania siecią 
kanalizacji deszczowej – etap końcowy 2 781 776,89 zł - 

20c. Zagospodarowanie zbiornika retencyjnego na potoku 
Wójtowianka (Doa) w Gliwicach 18 082 846,49 zł - 

21. 

Wykonanie Programu funkcjonalno-użytkowego 
odwodnienia dzielnicy Czechowice wraz z 
zastosowaniem retencji kanałowej – wszczęcie 
postępowania przetargowego i zawarcie umowy z 
wykonawcą 

- - 



30 
 

 
 

Lp.  Nazwa zadania 
Nakłady 

poniesione 
w 2023 r. 

Nakłady 
planowane 
w 2024 r. 

22. 

Wykonanie dokumentacji projektowej przebudowy 
systemu kanalizacji deszczowej w rejonie ul. 
Dąbrowskiego i Traugutta – wszczęcie postępowania 
przetargowego i zawarcie umowy z wykonawcą 

- - 

23. 

Wykonanie dokumentacji projektowej przebudowy 
kanalizacji deszczowej w ciągu ul. Sowińskiego – 
wszczęcie postępowania przetargowego i zawarcie 
umowy z wykonawcą 

- - 

24. 

Wykonanie dokumentacji technicznej budowy 
kanalizacji deszczowej w ul. Wichrowe Wzgórze i ul. 
Wójtowskiej w Gliwicach wraz z odprowadzeniem 
wód opadowych do cieku Ostropka – wszczęcie 
postępowania przetargowego i zawarcie umowy z 
wykonawcą 

- - 

25. 

Wykonanie dokumentacji technicznej budowy 
odwodnienia w rejonie ul. Oscara Caro i Kozielskiej – 
wszczęcie postępowania przetargowego i zawarcie 
umowy z wykonawcą 

- - 

26. 

Wykonanie dokumentacji technicznej przebudowy 
rowu RD w Gliwicach wraz z zastosowaniem 
rozwiązań opartych na niebiesko-zielonej 
infrastrukturze – planowane wszczęcie postępowania 
przetargowego i zawarcie umowy z wykonawcą 

- - 

27. Budowa odwodnienia ul. Jesiennej – kontynuacja 
zawartej umowy - 207 341,00 zł 

 SUMA 65 915 753,49 zł 65 504 854,93 zł 

Remonty i bieżące utrzymanie kanalizacji deszczowej, potoków, rowów i zbiorników 

28. Utrzymanie cieków stanowiących naturalny system 
odwodnienia 562 309,96 zł - 

29. Utrzymanie kanalizacji deszczowej 1 853 879,59 zł 1 500 000,00 zł 

30. Bieżące czyszczenie i przegląd separatorów 487 519,29 zł 700 000,00 zł 

31. Remonty bieżące kanalizacji deszczowej 2 389 676,30 zł 2 000 000,00 zł 

32. 
Remonty i bieżące utrzymanie rowów z podziałem na 
rejony wraz z bieżącym utrzymaniem zbiorników 
ziemnych do nich przynależnych 

774 150,11 zł - 

33. 
Bieżące utrzymanie i awaryjna naprawa rowów, 
potoków i wylotów wraz z utrzymaniem przynależnych 
zbiorników 

- 1 600 000,00 zł 

 SUMA 6 067 535,25 zł 5 800 000,00 zł 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie informacji z Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. 
w Gliwicach 



31 
 

 
 

Załącznik nr 3 do Informacji o stanie zabezpieczenia  
przeciwpowodziowego miasta Gliwice 

Wykaz zadań zrealizowanych w 2023 r. oraz planowanych do realizacji w 2024 r. przez 
Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie – Zarząd Zlewni w Gliwicach 

Lp.  Nazwa zadania Nakłady  

Zadania zrealizowane w 2023 r. 

1. Dwukrotne koszenie wałów rzeki Kłodnicy w km 44+230-45+164 – m. Gliwice, 
49+305-50+201 – m. Gliwice, 63+224-63+616 – m. Ruda Śląska 104 147,95 zł 

2. Koszenie wałów rzeki Bytomki w km 3+134-4+150 – m. Zabrze, 3+252-4+154 – 
m. Zabrze, 9+282-10+160 – m. Zabrze, 10+773-12+291 – m. Ruda Śląska 65 692,39 zł 

 SUMA 169 840,34 zł   

Roboty awaryjne wykonane w 2023 r. przez Zespół Wsparcia Technicznego PGW Wody Polskie 

3. Pocięcie i usunięcie poza rzekę Bytomkę konaru drzewa – działka nr 794 obręb 
Kolej w Gliwicach - 

4. Wycinka zakrzaczeń rosnących na lewej skarpie rzeki Bytomki – działka nr 794 
obręb Kolej w Gliwicach - 

5. Usunięcie 2 wiatrołomów z koryta rzeki Kłodnicy zlokalizowanych w rejonie 
ul. Kujawskiej (działka nr 485/3 obręb Łąki Kłodnickie) w Gliwicach Sośnicy - 

6. 

Uporządkowanie koryta rzeki Kłodnicy z połamanych gałęzi i konarów drzew 
oraz przycięcie gałęzi drzew zalegających w korycie rzeki, zlokalizowanych w 
rejonie ul. Kujawskiej w Gliwicach Sośnicy – działka nr 485/3 obręb Łąki 
Kłodnickie 

- 

7. 
Usunięcie 1 wiatrołomu z koryta rzeki Kłodnicy w km 44+765 zlokalizowanego 
w rejonie lewego wału rzeki Kłodnicy na wysokości posesji przy ul. Portowej 
23-25 w m. Gliwice – działka nr 141 obręb Port 

- 

8. 
Dwukrotne usunięcie 1 zatoru z gałęzi drzewa oraz worka zalegających w 
korycie rzeki Kłodnicy w km 52+550 zlokalizowanego w odległości ok. 12 m 
od mostu w ciągu ul. Kujawskiej w Gliwicach Sośnicy 

- 

9. 
Usunięcie 1 zatoru z gałęzi drzew zalegających w korycie rzeki Bytomki w km 
0+900 zlokalizowanego w rejonie Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej przy ul. 
Królewskiej Tamy 135 w Gliwicach – działka nr 794 obręb Kolej 

- 

10. 

Uporządkowanie koryta rzeki Bytomki z połamanych konarów drzew oraz 
przycięcie zalegających w korycie rzeki konarów i gałęzi drzew 
zlokalizowanych w rejonie Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej przy ul. 
Królewskiej Tamy 135 w Gliwicach – działka nr 794 obręb Kolej 

- 

11. 
Usunięcie zatoru z gałęzi i konarów drzew zalegających w korycie rzeki 
Kłodnicy w km 42+031 w rejonie betonowego mostka w ciągu ul. 
Staromiejskiej w dzielnicy Łabędy w m. Gliwice 

- 

12. 

Uporządkowanie koryta rzeki Kłodnicy z zalegających połamanych gałęzi i 
konaru drzewa zlokalizowanego w km 49+600 na prawym brzegu w odległości 
ok. 455 m od betonowego mostka w dół rzeki w rejonie parku Chrobrego w 
Gliwicach 

- 

13. Uporządkowanie koryta rzeki Kłodnicy z połamanego konaru drzewa zlokalizowa-
nego w rejonie lewobrzeżnego wału rzeki przy ul. Portowej 23-25 w Gliwicach - 



32 
 

 
 

14. 
Uporządkowanie koryta rzeki Kłodnicy z połamanego konaru drzewa w km 
47+517 zlokalizowanego w rejonie ul. Wybrzeże Armii Krajowej 15 w 
Gliwicach 

- 

Prace utrzymaniowe ujęte w planie na 2024 r. 

15. 
Koszenie wałów rzeki Kłodnicy w km 44+230-45+164 – m. Gliwice, 49+305-
50+201 – m. Gliwice, 56+973-57+532 – m. Zabrze, Przyszowice, 63+224-
63+616 – m. Ruda Śląska 

160 000,00 zł 

16. Odcinkowe prace utrzymaniowe koryta cieku Ostropka w km 1+380-1+450 oraz 
1+650-5+398 w m. Gliwice 70 000,00 zł 

17. Odcinkowe prace utrzymaniowe rzeki Kłodnica w km 40+450-79+665 – m. 
Katowice, Ruda Śląska, Gliwice, gm. Katowice, Ruda Śląska, Gliwice 120 000,00 zł 

18. Odcinkowe prace utrzymaniowe koryta cieku Kozłówka w km 0+800-8+810 w m. 
Ligota Łabędzka, Gliwice, Kozłów, gm. Rudziniec, Gliwice, Sośnicowice 150 000,00 zł 

 SUMA 500 000,00 zł 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie informacji z PGW Wody Polskie – Zarządu Zlewni w Gliwicach 



33 
 

 
 

Załącznik nr 2 do uchwały nr ………………….. 
Rady Miasta Gliwice z dnia ………… 2024 r.  

 
 

 

KOMENDA MIEJSKA PAŃSTWOWEJ STRAŻY POŻARNEJ W GLIWICACH 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ANALIZA BEZPIECZEŃSTWA 
PRZECIWPOŻAROWEGO 

WRAZ Z ANALIZĄ FUNKCJONOWANIA 
KRAJOWEGO SYSTEMU RATOWNICZO - GAŚNICZEGO 

NA OBSZARZE MIASTA GLIWICE I POWIATU GLIWICKIEGO 
ZA ROK 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 

GLIWICE, SIERPIEŃ 2024 



34 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

=== strona celowo pozostawiona pusta === 



35 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



36 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

=== strona celowo pozostawiona pusta === 



37 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOMENDA MIEJSKA PAŃSTWOWEJ STRAŻY POŻARNEJ W GLIWICACH 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANALIZA BEZPIECZEŃSTWA PRZECIWPOŻAROWEGO 
WRAZ Z ANALIZĄ FUNKCJONOWANIA 

KRAJOWEGO SYSTEMU RATOWNICZO - GAŚNICZEGO 
NA OBSZARZE MIASTA GLIWICE I POWIATU GLIWICKIEGO 

ZA ROK 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CZĘŚĆ OPERACYJNA 



38 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



39 
 

 
 

 

 
 

 

 



40 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Mapa 1 Mapa rozlokowania JOP w powiecie gliwickim oraz mieście Gliwice. 



42 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



43 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



44 
 

 
 

 

 
 

 

 



45 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



46 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



48 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



50 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



51 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



52 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



53 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



55 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



56 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



57 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



58 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



60 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



61 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



62 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



63 
 

 
 

 

 

 
 

 

 



64 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



65 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



66 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Wykres 27 Udział jednostek OSP włączonych do KSRG w działaniach ratowniczych w 2023 r. 



67 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Wykres 28 Udział jednostek niewłączonych do KSRG w działaniach ratowniczych w 2023 r. 



68 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

Wykres 29 Jednostki OSP i liczba zdarzeń, do których nie wyjechały podczas alarmowania w 2023 r. 



69 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 30 Całkowita dyspozycyjność OSP wymienionych na wykresie numer 31 w 2023 r. 



70 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



71 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



72 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



73 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



74 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



75 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



76 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



77 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



78 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Fotografia 4 Pożar magazynu tworzyw sztucznych, Gliwice 20.04.2023 r. 



79 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



80 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



81 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



82 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



83 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



84 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



85 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



86 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



87 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



89 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



90 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



91 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



92 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



93 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



94 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



95 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



96 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



97 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



98 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



99 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



100 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



101 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



102 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



103 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



104 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



105 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



106 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



107 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



108 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



109 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



110 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



111 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



112 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



113 
 

 
 

 

 
 

 



114 
 

 
 

Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 12 pkt 9d ustawy o samorządzie powiatowym z dnia 5 czerwca 1998 r. dokonywanie 
oceny stanu bezpieczeństwa przeciwpożarowego i zabezpieczenia przeciwpowodziowego powiatu 
należy do wyłącznej właściwości rady powiatu. 

Analiza bezpieczeństwa przeciwpożarowego wraz z analizą funkcjonowania Krajowego Systemu 
Ratowniczo-Gaśniczego na obszarze miasta Gliwice i powiatu gliwickiego za rok 2023 zawiera 
w szczególności: 

1) strukturę ochrony przeciwpożarowej na terenie miasta Gliwice, 
2) operacyjne zabezpieczenie miasta Gliwice, 
3) zestawienie interwencji jednostek ochrony przeciwpożarowej w mieście Gliwice w ujęciu 

ilościowym i jakościowym, 
4) przykłady zdarzeń z terenu Gliwic, w których uczestniczyły jednostki ochrony przeciwpożarowej, 
5) opis szkoleń Ochotniczych Straży Pożarnych, 
6) opis działalności kontrolno-rozpoznawczej na terenie miasta Gliwice, 
7) podsumowanie i wnioski służące poprawie funkcjonowania krajowego systemu ratowniczo-

gaśniczego na obszarze miasta Gliwice. 

Informacja o stanie zabezpieczenia przeciwpowodziowego miasta Gliwice w 2023 r. zawiera 
w szczególności: 

1) mapę sieci rzecznej i potoków na terenie miasta Gliwice, 
2) mapy zagrożenia powodziowego, 
3) wykaz zadań zrealizowanych w 2023 r. oraz planowanych do realizacji w 2024 r. przez 

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Gliwicach, z zakresu budowy, 
remontów i bieżącego utrzymania kanalizacji deszczowej, potoków, rowów i zbiorników, 

4) wykaz zadań zrealizowanych w 2023 r. oraz planowanych do realizacji w 2024 r. przez 
Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie – Zarząd Zlewni w Gliwicach dotyczących 
zabezpieczenia przeciwpowodziowego miasta, 

5) opis systemu ochrony przeciwpowodziowej na terenie miasta Gliwice, 
6) wykaz zbiorników retencyjnych i krat na potokach i rowach melioracyjnych, 
7) opis działania i wykaz elementów składowych Inteligentnego systemu zarządzania siecią 

kanalizacji deszczowej, 
8) opis zagrożeń powodziowych na terenie miasta Gliwice, 
9) opis zabezpieczenia logistycznego prowadzonych działań przeciwpowodziowych, 

10) przykłady zastosowania błękitno-zielonej infrastruktury w Gliwicach, 
11) ogólna ocena zagrożenia powodziowego na terenie miasta. 

Stan bezpieczeństwa przeciwpożarowego oraz zabezpieczenia przeciwpowodziowego miasta 
Gliwice wraz z prowadzonymi i planowanymi inwestycjami oceniono pozytywnie. 

                
Prezydent Miasta Gliwice  

Katarzyna Kuczyńska-Budka 

Dokument podpisany kwalifikowanym podpisem elektronicznym 


	1. Podstawa prawna
	 art. 12 pkt 9d Do wyłącznej właściwości rady powiatu należy dokonywanie oceny stanu bezpieczeństwa przeciwpożarowego i zabezpieczenia przeciwpowodziowego powiatu.
	2. Informacje ogólne
	3. Sieć rzeczna i potoki na terenie miasta Gliwice
	4. Utrzymanie wód (rzeki i potoki) w 2023 r.
	Na terenie miasta Gliwice utrzymaniem i konserwacją cieków i urządzeń na nich zlokalizowanych zajmowały się:
	a. Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Gliwicach (dalej PWiK)0F :
	 Wykaz zadań zrealizowanych w 2023 r. oraz planowanych do realizacji w 2024 r. z zakresu budowy, remontów i bieżącego utrzymania kanalizacji deszczowej, potoków, rowów i zbiorników stanowi załącznik nr 2 do niniejszego dokumentu.
	b. Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie – Zarząd Zlewni w Gliwicach (dalej PGW Wody Polskie):
	 Wykaz zadań zrealizowanych w 2023 r. oraz planowanych do realizacji w 2024 r. stanowi załącznik nr 3 do niniejszego dokumentu.
	Porównanie obu wykazów zadań ujawnia dużą dysproporcję w wysokości i rozkładzie nakładów ponoszonych na zabezpieczenie przeciwpowodziowe. Podczas gdy Miasto Gliwice przeznacza dużą część środków na zadania inwestycyjne związane m.in. z budową zbiornik...
	7. Zabezpieczenie logistyczne prowadzonych działań przeciwpowodziowych
	8. Błękitno-zielona infrastruktura
	W czasach kiedy na terenach zurbanizowanych dominują utwardzone nawierzchnie ulic, chodników i parkingów, ogromną rolę odgrywa rozwój błękitno-zielonej infrastruktury, do której zalicza się: stawy retencyjne, niecki, zbiorniki, rowy bioretencyjne, row...
	Źródło: Zarząd Dróg Miejskich w Gliwicach
	9. Podsumowanie

